
Raimo Seppälä

Huuhkaja näkyy kaupunkilaistuvan
2000-luvulla useassa Euroopan
maassa. Luultavasti ilmiö on kytkök-
sissä petovihan päättymiseen.

H elsingissä on ollut noin neljä
paria kaupunkihuuhkajia
vuodesta 2005 alkaen, nyky-

ään ehkä enemmänkin. Tringa ry
perusti kaupunkihuuhkajaryhmän
selvittämään ilmiön laajuutta ja ryh-
mään ilmoittautui 31 asiasta kiin-
nostunutta harrastajaa.

Minä koordinoin ryhmän työtä ja
saadakseni lisätietoja pohdinnan pe-
rustaksi olin yhteydessä huuhkaja-
tutkijoihin ympäri Eurooppaa. Hei-
dän vastauksensa paljastivat paljon
tästä poikkeuksellisesta ilmiöstä.

Huuhkaja urbanisoituu 
Euroopassa samanaikaisesti
Suomessa on toistaiseksi kaupunki-
huuhkajia vain Helsingissä. Niitä on
nyt arviolta 4-6 paria ja ne kaikki
asuvat 5 km:n säteellä Eduskuntata-
losta. Varsinaisia kaupunkihuuhka-
jia on myös ainakin Tukholmassa,
joissakin muissa Ruotsin kaupun-
geissa, Wienissä sekä Madridissa,
mutta hyvin lähellä aktiivista ihmis-
toimintaa pesiviä lajikumppaneita
löytyy useista Euroopan maista.

Kaupunkihuuhkajat ovat il-
maantuneet 2000-luvulla kaikkiin
muihin nykyisiin esiintymiskau-
punkeihinsa, paitsi Tukholmaan jo
1990-luvun alussa. Selitys huuhka-
jan kaupungistumiselle on siis pait-
si Euroopan laajuinen, myös hyvin
samanaikainen.

Huuhkajavainon 
merkitys
Ainoa selitys, jonka keksin, on
huuhkajavaino.Sitä on esiintynyt lä-
hes koko Euroopassa, tosin ei aivan
kaikkialla, esim. Ruotsissa. DDT-ka-
tastrofilla näyttää myös olevan oma
osuutensa.

Huuhkajavaino on pitkäaikaises-
ti vääristänyt huuhkajapopulaatiota
epäluonnolliseksi, sillä kaikki vä-
hänkin rohkeat yksilöt – jotka esi-
merkiksi ovat uskaltautuneet pesäl-
lään varoittelemaan ihmiselle tai
jotka ovat talvella tulleet väijymään
saalista lähelle ihmisasutusta – ovat
saaneet haulikosta. Lisääntymään
jääneet yksilöt eivät siis ole vali-
koituneet pelkästään luonnonvalin-
nan, vaan myös haulikkovalinnan
perusteella.
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Huuhkaja urbanisoituu Euroopassa

Pelottomuus on leimallista 
kaupunkihuuhkajille. 
Bubi Belgian maalin katolla 
täpötäydellä Olympiastadionilla. 
Kuva © Juha Saastamoinen.



Eloon ovat siten jääneet varsinai-
set arkajalat. Voin itse todeta ruo-
honjuuritasolta, että 1970-luvulla
auttaessani Martti Lagerströmiä Pir-
kanmaan huuhkajareviirien kolua-
misessa en koskaan nähnyt emolin-
tuja, mutta 1980-luvun alun täys-
rauhoituksen jälkeen rohkeita pe-
sänsä puolustajia alkoi ilmaantua
nopeasti.

Suomen huuhkajakanta on saa-
nut nyt elää n. 30 vuotta ilman laa-
jaa vainoa. Ilmeisesti tuossa ajassa
kantaan pääsee muodostumaan hy-
vin pelottomia yksilöitä, jotka ovat
valmiita pesimään ihmisestä täysin
välittämättä siellä, missä on kaik-
kein helpointa ravintoa tarjolla.

Silmiinpistävän 
pelottomia
Kaupunkihuuhkajat näyttävät ole-
van niin pelottomia, että 1970-lu-
vulla ensituntumansa lajiin saaneen
maastoapulaisen on vaikea uskoa
silmiään. Kävin näyttämässä huuh-
kajaa vaimolleni helmikuussa 2007
Helsingin varmimmalla paikalla, jos-
sa naaras torkkui päivästä toiseen
erään virastotalon sisäpihalla. Kat-
selimme lintua puolisen tuntia n.
50 metrin päästä eikä se kertaakaan
viitsinyt edes vilkaista meitä, vaan
rapsutteli itseään ja nukkui.

Suomi-Belgia -jalkapallomaaotte-
lun kulkuun 6.6.2007 menestyksel-
lisesti puuttunut, Bubi-nimen saa-
nut ja stadionilla koko kevään asus-
tellut yksilö on rohkeudessaan
omaa luokkaansa. Sehän ei välittä-
nyt 34.000 katsojan meluamisesta,
vaan katsomossa olleen kaupunki-
huuhkajaryhmän jäsenen mukaan
istui vakio-orrellaan siihen saakka,
kunnes yleisö alkoi jaloillaan tömi-
syttää penkkirivejä.

Bubin tempauksen jälkeen kau-
punkihuuhkajista kirjoitettiin pal-
jon erityisesti pääkaupunkiseudul-
la.Yleisöltä saamani valokuvat vah-

vistavat käsitystä pelottomuudesta.
Esimerkiksi suositulla ulkoilualueel-
la kävelijä kuvasi huuhkajan kol-
men metrin päästä ja keskustan
kerrostalossa asukas kahden met-
rin päästä.

Esikaupunkialueella huuhkaja is-
tui männynoksalla välittämättä ala-
puolellaan hyörineistä n.15 lintuva-
lokuvaajasta, vaikka etäisyyttä oli al-
le 10 metriä.

Ranskasta saamani tiedot kerto-
vat, että ilmeisesti joskus historias-
sa huuhkajat ovat siellä asuneet lä-
hellä ihmistä samaan tapaan kuin
tornipöllö nykyään.

Huuhkajavainon 
ironia
Ulkomailta saamieni tietojen perus-
teella näyttää siltä, että DDT-ka-
tastrofi on lähes täysin tuhonnut
huuhkajakannat monessa Euroo-
pan maassa. Esimerkiksi Ruotsissa
eloon jäivät vain muutamat ulkosaa-
riston parit.

Syynä oli se, että peltojen lähei-
syydessä ruokailleet saaliseläimet
saivat elimistöönsä viljansuojelu-
myrkkyä ja aiheuttivat huuhkajille
saman lopputuloksen, joka Suomes-
sa tunnetaan ehkä parhaiten muut-
tohaukasta.

Lintuviesti 4/2007 (32. vsk)
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Kaupunkihuuhkaja hautoo Madridissa tammikuussa 2007. Kuva © Raúl Alonso.

Tulevaisuuden näkymä aamiaispöydästä?
Madrid tammikuu 2007. Kuva © Raúl Alonso.



Suomessa kuitenkin tilanne oli
toinen. Arkajalat pesivät kaukana
pelloista ja söivät puhdasta metsä-
läissaalista. Siten DDT-katastrofi vai-
kutti Suomen huuhkajiin tuskin
lainkaan. Niissä maissa, missä ei ol-
lut vainoa, DDT-katastrofi hävitti
huuhkajat lähes tyystin, joten pelot-
tomia yksilöitä ei päässyt muodos-
tumaan, kun ei ollut juuri minkään-
laisia yksilöitä.

Ironisesti siis Suomen huuhkajat
selvisivät ilman vaurioita ihmisen
aiheuttamasta tahattomasta täystu-
hosta sen ansiosta, että ihminen oli
vuosikymmenten ajan yrittänyt ta-
hallaan tappaa kaikki huuhkajat.

Helsingin houkutukset
Teoriani mukaan poikkeuksellisen
pelottomat yksilöt tulevat pesi-

mään kaikkein helpoimman ravin-
non äärelle ihmisestä välittämättä.
Helsingissä on siis jokin houkutus
ja vain Helsingissä, sillä kaupunki-
huuhkajia ei esiinny Espoossa eikä
Vantaalla.

Pirkanmaalaisen harrastajan voi
olla vaikea uskoa, että Helsingissä
on kaniongelma. Villikaneja on
esiintynyt yhdellä alueella keskus-
tan tuntumassa jo n. 20 vuotta, mut-
ta ne ovat levinneet rajusti Helsin-
gissä vasta 2000-luvulla. Taustalla
lienee eräänlainen kesäkissailmiö,
kun ihmiset kyllästyttyään hylkää-
vät lemmikkikaninsa pensaikkoon.

Nyt ne ovat todellinen riesa syö-
den istutukset ja puiden kuoret se-
kä kaivaen suurten puiden juurakot
täyteen koloja, jolloin puut ovat
vaarassa kaatua tuulella. Huuhkajan

kannalta kani on juuri sopivanko-
koinen kömpelö lihapakkaus, siis
ihannesaalis, ja niitä on paljon (Hel-
singissä 2006 2.500 kpl ja 2007 mai-
neensa mukaisesti jo 5.000 kpl).

Myönteinen julkisuus
Komean petolinnun asettuminen
kaupunkilinnuksi sai jo sellaise-
naan myönteistä julkisuutta pää-
kaupungissa. Lisäksi se söi päivit-
täin kaikenlaisia ihmisen kannalta
haitallisia eläimiä.

Bubi-huuhkajan tempaus vei
myönteisen julkisuuden ennen ko-
kemattomalle tasolle. Itse huoma-
sin tällaiset esimerkit:

pilapiirros huonosta Euroviisu-
menestyksestä (Hanna Pakariselta
puuttui huuhkaja),

jalkapallotähti Sami Hyypiän
pohdinta korvatöyhtöjä muistut-
tavasta hiusmuotoilusta,

kirjailija Jörn Donnerin vertaa-
minen huuhkajaan (kaiketi tuu-
heiden kulmakarvojen vuoksi),

vinoilu jalkapallomaajoukku-
eesta (peleissä on vihdoinkin jotain
katsottavaa),

Suomi-Puola -jalkapallo-ottelun
lehtimainos (jota hallitsi kuva len-
tävästä huuhkajasta; tosin itse otte-
lusta Bubi haluttiin ymmärrettäväs-
ti pitää poissa),

huuhkajaotoksen myyminen
kännyköiden taustakuvaksi ja
soidinhuudon soittoääneksi,

sekä huulenheitto Bubista Se
on siinä -viihdeohjelmassa.

Myönteinen julkisuus kuitenkin
muuttuisi helposti päinvastaiseksi,
jos pääsisi tapahtumaan poikasiaan
puolustavan emon ja tietämättö-
män ohikulkijan ikävä kohtaami-
nen. Siksi yritämme saada kaupun-
kihuuhkajat pesimään kontrol-
loiduille paikoille, mutta työ on ko-
vasti kesken.
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Huuhkaja kerrostalossa on nykyisin melko tavallinen näky Helsingissä. Kuva © Ilkka Valkama.

Pesimistä aktiivisilla kivenmurskaamoilla
esiintyy monessa Euroopan maassa. vasem-
malla asuttu pesälaatikko Tukholman lähellä.
Viereisellä sivulla poikasten näkymä samalta
pesälaatikolta. Kuva ©  Alar Broberg. 



Olen saanut ihmisen välittömässä 
läheisyydessä asustavia huuhkajia
koskevia tietoja useasta Euroopan
maasta, mutta monen maan tiedot
puuttuvat vielä, joten kokonaiskuva
ei ole täydellinen. Lyhyt yhteenveto:

ESPANJA
Madridissa pesii kaksi paria huuhka-
jia, joista ensimmäinen ilmestyi kau-
punkiin noin 2001. Pesintähistoria on
melko hyvin tiedossa. Muissa kaupun-
geissa ei pesi huuhkajapareja, mutta
pesiä on löydetty puistoista ja hyvin
läheltä kaupunkeja.

ITÄVALTA
Yksi huuhkajapari on pesinyt Wienin
kaupunginpuutarhassa vuodesta
2004 alkaen ja toinen käytössä oleval-
la kivenmurskaamolla kaupungin ra-
jalla. Muita kaupunkihuuhkajia ei ole
tiedossa Itävallasta.

Mielenkiintoinen yksityiskohta kos-
kee Danuben ja Marchin kansallis-
puistoja. Niissä huuhkajat pesivät
puissa vanhoissa kana- ja hiirihaukan
sekä kattohaikaran pesissä. Suomesta-
kin on muutama julkaistu havainto vas-
taavasta.

Huuhkajavaino päättyi virallisesti
1950-luvulla, mutta sitä esiintyy edel-
leen kohtalaisen paljon. Kanta on ol-
lut vahvistuva jonkin aikaa.

RANSKA
Huuhkajia asuu usean kaupungin lie-
peillä Etelä-Ranskassa. Esimerkiksi
Marseillessa pesii yksi pari, toinen
Toulousen lähellä ja useampia Lyonin
liepeillä. Muita pareja pesii hyvin lä-
hellä kyliä, mutta ei itse kylissä.

Vaino päättyi 1970-luvun alussa, jol-
loin kanta oli hyvin pieni, mutta on
vahvistunut siitä asti.Vanhasta kirjalli-
suudesta löytyy viitteitä siitä, että
huuhkaja olisi joskus historiassa pesi-
nyt lähellä ihmistä samaan tyyliin kuin
tornipöllö nykyisin.

Lintuviesti 4/2007 (32. vsk)
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KAUPUNKIHUUHKAJAT EUROOPASSA

Sunnuntaikävelijä kuvasi tämän 
linnun suositulla ulkoilualueella 
3 m päästä. Helsingin kaupunki-
huuhkajista moni on rengastettu.
Kuva © Tarja Sahlstein.

Poikasten näkymä viereisellä 
sivulla kuvatulta pesälaatikolta. 
Kuva ©  Alar Broberg.

Vaino oli voimakasta 1990-luvun al-
kuun asti, jolloin kanta oli hyvin pieni,
mutta on sen jälkeen vahvistunut no-
peasti.

ISO-BRITANNIA

Huuhkajan ei tiedetä luontaisesti le-
vinneen Iso-Britanniaan, vaan Englan-
nin pohjoisosissa pesivän populaa-
tion uskotaan pohjautuvan haukka-
metsästäjien laittomasti vapauttamiin
yksilöihin tai heiltä karanneisiin lintui-
hin. Kaupunkiesiintymistä tai pesintö-
jä muualla ihmistoiminnan välittömäs-
sä läheisyydessä ei tunneta.

>>



Kaupunkihuuhkajat...
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Vaivattomin tapa ruokkia lintuja...

PiLy:n ruokinta-automaatti
• Valmistetaan käsityönä kierrätysmateriaaleista!
• Helppo hoitaa ja huoltaa!
• Aina hyvää, puhdasta ruokaa!
• Tutkittu ja testattu!

Säädettävä katos suojaa siemenet lumi-
ja vesisateelta sekä estää mm. harakoita
ja oravia tyhjentämästä automaattia.
Tilavasta säiliöstä ruokaa riittää pitkään.
Automaatin toimivuus on testattu hyvin,
sillä prototyyppi on ollut käytössä
jo yli 40 vuotta!

HUOM! Koska automaatti tehdään kierrätysmateriaalista
yleisväri vaihtelee saatavan materiaalin mukaan. Yleisimmät
värit ovat musta, harmaa ja oranssi. Lisävarusteena saatavana
läpinäkyvä suojakatto sekä väliseinä, jolla kaksi ruokalajia voidaan
erottaa toisistaan. Myös mittoja voidaan muuttaa toiveiden
mukaan. Kysy hinta.

Lisätietoja:
Väinö Kaplas, Kangasala. Puh. 0400-924 964

RUOTSI
Ruotsi näyttää johtavan huuhkajan
kaupunkilaistumista. Tukholman
keskustassa on pesinyt huuhkaja jo
1990-luvun alkupuolelta asti,muita
pareja on ilmaantunut myöhem-
min ja myös muihin kaupunkeihin,
mutta kokonaiskuva ei ole kovin
hyvin selvillä.

DDT-katastrofi tuhosi Ruotsin
huuhkajakannan jättäen vain muu-
tamat ulkosaariston parit eloon.
Huuhkaja palasi takaisin mante-
reelle 1980-luvulla samaan aikaan,
kun suuri määrä vankeudessa syn-
tyneitä lintuja vapautettiin luon-
toon. Huuhkaja asutti vanhat alu-
eet, mutta on viime aikoina ollut
vähenemään päin.

Ruotsissa ei ole koskaan ollut laa-
jaa huuhkajavainoa, mutta metsäs-
täjät ovat ottaneet poikasia pesistä
houkutellakseen niiden avulla va-
riksia ampumaetäisyydelle. Tällai-
sella toiminnalla ei ole olennaista
vaikutusta lisääntymään jääneiden
yksilöiden ominaisuuksiin.

SVEITSI
Sveitsissä ei ole kaupunkihuuhkajia
eikä myöskään ihmistoiminnan välit-
tömässä läheisyydessä pesiviä huuh-
kajia. Laji on ollut rauhoitettu 1920-

luvulta asti,mutta alkoi lisääntyä vas-
ta 1970-luvulla vankeudessa synty-
neiden lintujen istutusten myötä.La-
ji on vähentynyt 1990-luvulta alkaen
ja nykykanta on n.100 paria.

UNKARI
Unkarin pesimäkanta kattaa vain
20-30 paria lähinnä maan koil-
lisosassa Karpaattien vuoristossa.
Kaupunkipesintöjä ei tunneta,
mutta useita pareja pesii hyvin lä-
hellä kaupunkeja, esim.Tokajin alu-
eella. Pesintöjä on jatkuvasti myös
aktiivisessa käytössä olevilla kiven-
murskaamoilla, joissa huuhkajat
sietävät ihmisen aiheuttamaa voi-
makasta meteliä.

Huuhkajat lähes kuolivat suku-
puuttoon Unkarista ja syyksi usko-
taan DDT-katastrofia. Vainoa ei ole
esiintynyt, vaikka metsästäjät ovat-
kin ottaneet pesistä poikasia tar-
koituksenaan houkutella muita pe-
tolintuja ampumaetäisyydelle, mut-
ta tällainen toiminta ei olennaisesti
vaikuta lisääntymään jäävien lintu-
jen ominaisuuksiin.

VIRO
Kaupunkihuuhkajista ei ole ha-
vaintoja. Kaikki tunnetut parit asu-
vat luonnonreviireillä.


